
 

 
 
 

 
 

Al sito web sez. Amministrazione Trasparente 

All’Albo on line 

Alla sezione web PNRR 

 Agli Atti 

 

OGGETTO: DECRETO D.S. NOMINA PERSONALE INTERNO (DOCENTI e ATA) 

per la realizzazione del Progetto “MAKE ROOM” 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next 
generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi” 

Codice Avviso: M4C1I3.2-2022-961 
Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-24717 

CUP: B14D22004420006 
 

IL DRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;                                                                     

VISTO l’art.7, comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.; 

VISTO l’articolo 7, comma 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in cui si prevede che “le 

amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure 

comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 

resilienza»; 





 

 

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 

denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»; 

VISTO il riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche di cui all’ALL.2 del D.M. 170 del                                         24/06/2022; 

VISTE le Istruzioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota AOOGABMI-01099799 

del 30/12/2022 dove si raccomanda che “Il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di 

progetto, in qualità di docente o esperto in possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle 

scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al 

personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze per l’espletamento di 

funzioni aggiuntive”; e, inoltre, che “Le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al 

di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente 

connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni 

di realizzazione del medesimo progetto”; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 7 del 22/03/2023 di adesione all’Avviso pubblico M4C1I3.2-2022-

961 “Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi”, nell’ambito dei 

finanziamenti Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 04/04/2023 di adesione all’Avviso pubblico M4C1I3.2-2022-

961 “Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi”, nell’ambito dei 

finanziamenti Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 14/11/2022 e successive modificazioni e integrazioni 

con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 1 del 13/01/2023 di approvazione del programma annuale 

dell’esercizio finanziario 2023;  

 

VISTO il decreto di individuazione e nomina RUP n.365 prot.n.2144 del 05.04.2023; 

 

VISTO l’Accordo di Concessione del finanziamento firmato dal Dirigente scolastico dott.ssa Rosangela Lardo e 

rilasciato in Piattaforma Futura firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 

dott.ssa Montesarchio Simona protocollato con n. 41538 m_pi.AOOGAMBI.REGISTRO UFFICIALE.U. del 

17/03/2023 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1: 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuole 4.0 

Azioni 1 Next generation class Ambienti di apprendimento innovativi - Codice Avviso: M4C1I3.2-2022-961, che 

rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio delle attività a far data dal 18/03/2023 e conclusione entro il 

31/12/2025;   

RICHIAMATA la propria determina di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato (€ 133.848,68), codice 

identificativo progetto M4C1I3.2-2022-961-P-24717, protocollo n. 1313-VI-1 del 22/03/2023 per la modifica al 

Programma Annuale Esercizio Finanziario 2023; 

 

VISTO il decreto di individuazione e nomina RUP prot.n.3106-VI.1 del 04.07.2023; 

VISTA la delibera del Consiglio di istituto con la quale, ai sensi dell’art.36, comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 

aprile 2016, è stato approvato apposito REGOLAMENTO D’ISTITUTO per l’affidamento di Contratti Pubblici 



 

di Lavori, Servizi e Forniture sotto la Soglia Comunitaria e per l’affidamento di incarichi dii Collaborazione ad 

Esperti Esterni; 

VISTO il Decreto n. 3120-VI-1 del 04/07/2023 con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di una 

selezione volta al conferimento di 2 incarichi individuali per la figura di supporto Tecnico Specialistico e n. 3 

incarichi individuali in qualità di componenti del Gruppo di progettazione per la didattica innovativa e per 

l’addestramento all’uso delle tecnologie e degli ambienti innovativi da impiegare nella realizzazione del progetto 

“Make Room” con Codice M4C1I3.2-2022-961; 

VISTO gli Avvisi di selezione prot. n. 3130-VI-1 (ATA) e prot. n. 3131:VI-1 (DOCENTI) pubblicati dalla 

Istituzione Scolastica in data 05/07/2023; 

VISTO il decreto di nomina della commissione tecnica per la valutazione delle candidature   selezione interna 

team per il Gruppo di Supporto Tecnico Specialistico e per il Gruppo di progettazione per la didattica innovativa 

prot.n. 3197-VI-1 del 17/07/2023; 

VISTO il verbale di valutazione delle istanze da parte della commissione tecnica prot.n. 3198-VI-1 del 

17/07/2023; 

VISTO il decreto di pubblicazione delle graduatorie, prot. n. 3200-VI-1 del 18/07/2023; 

 

PRESO ATTO che non sono pervenuti reclami entro i termini stabiliti 

 

DECRETA  

 

la NOMINA del TEAM del Progetto “MAKE ROOM” per il Piano SCUOLA 4.0 

 

Art. 1 Composizione del Team 

 

È costituito il Team tecnico-operativo al fine di attuare gli interventi previsti nel PNRR – “Piano scuola 4.0” 

Azione 1 - Next Generation Classroom - per accelerare il processo di transizione digitale della scuola italiana 

in tutte le diverse dimensioni e allinearlo alle priorità dell’Unione europea. 

 

Il Team è composto come di seguito indicato: 

 

 

PROJECT MANAGER PNRR - SCUOLA 4.0 “MAKE ROOM” 

 

Dott.ssa Rosangela LARDO DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

SUPPORTO TECNICO OPERATIVO E ORGANIZZATIVO 

 

Dott.ssa Marianna Pia SICA DSGA   

Attività specialistiche di supporto 

tecnico e organizzativo al RUP 

Giuseppina GALLUCCI ASSISTENTE AMMINISTRATIVA  

Supporto amministrativo e contabile 

 

 

 

GRUPPO DI PROGETTAZIONE PER LA DIDATTICA INNOVATIVA E PER 

L’ADDESTRAMENTO ALL’USO DELLE TECNOLOGIE E DEGLI AMBIENTI INNOVATIVI 

 



 

Prof. Federico FERNICOLA ANIMATORE DIGITALE  

- Formazione Interna  

- Creazione di soluzioni innovative  

- Coinvolgimento della Comunità Scolastica 

 

Prof. Gaetano RUSSO Componente gruppo di progettazione   con compiti di 

referente del progetto e consulente innovazione aule 

Scuola Secondaria di I grado 

(progettazione didattica e del setting d’aula) 

 

Prof. Andrea LEOPIZZI Componente gruppo di progettazione   con compiti di 

referente del progetto e consulente innovazione aule 

Scuola Primaria 

(progettazione didattica e del setting d’aula) 

 

 

Art. 2 

Per quanto riguarda il compenso, a fronte delle attività effettivamente svolte al di fuori dell’orario di servizio, 

gli stessi saranno riportati nella lettera di incarico, in relazione all’impegno organizzativo gestionale e ai fondi per 

la gestione dei progetti. Le quote e i compensi orari omnicomprensivi, sono definiti in base alle tabelle contrattuali, 

secondo quanto previsto. Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo 

le norme vigenti e corrisposto a conclusione delle attività del Progetto dietro effettiva disponibilità da parte 

dell’ISTITUTO dei fondi comunitari o nazionali di riferimento del presente incarico. 

 

Art. 3 

In caso di revoca, per qualsiasi motivo, dei provvedimenti autorizzativi delle azioni comunitarie, gli incarichi 

conferiti produrranno effetti giuridici ed economici sino all’atto della revoca; 

 

Art. 4 Compiti del Team 

Il Team coadiuva il Dirigente Scolastico e collabora con l’intera comunità scolastica, oltre che con le realtà 

culturali, sociali ed economiche sia locali che nazionali, al fine di stabilire: 

 La progettazione degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali; 

 La progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e l’aggiornamento 

degli strumenti di pianificazione; 

 La previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici; 

Il Team, inoltre, provvederà: 

1. Ad implementare l’apposita piattaforma FUTURA – PNRR; 

2. A promuovere il confronto con gli stakeholder del territorio, tenendo conto dell’analisi di contesto e 

del rapporto di autovalutazione (RAV); 

3. Ad effettuare il monitoraggio per misurare: 

 il grado di avanzamento delle azioni di progetto; 

 il raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del cronoprogramma indicato per ciascuna 

scuola attuatrice; 

 il grado di realizzazione degli interventi previsti dal Piano Scuola 4.0. 

 

Art. 5 

Il presente decreto viene reso pubblico mediante affissione all’Albo dell’Istituto e sul sito ufficiale della scuola. 

La presente nomina ha validità dalla data di conferimento tramite lettera di incarico e fino alla conclusione del 

Progetto. 

 

                                                                                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                         Dott.ssa Rosangela Lardo 
                                                                                                                      (Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e ss. mm. ii.) 
 


		2023-07-27T14:29:42+0200
	LRDRNG70E70C974O




